چهارمین مدعی قراعثمانی پسرعموی جهانگیر جعفر بن یعقوب ناکام بود جلوس جهانگیر همچنین مخالفت جدی قلیج اصلان احمدی را برانگیخت که حضور متش با علی در سراسر دهه متعاقب مرگ قراعثمان اکنون دامنگیر پسرعلی جهانگیر شده بود تا مانع از اخراج کامل خاندان احمد شود. بالاخره سرسخت ترین رقیب جهانگیر کسی نبود جز برادر توانایش

اوزون حسن که شورش پنج ساله در سال ۸۶۱ هـ ق/ ۱۴۵۷ م. با پیروزی قاطع بر جهانگیر متحدهان قراقویونلویش در دجله علیا در پایین دست آمد به اوج خود رسید، شکستی که منجر به بر افتادن جهانگیر از اقتدار سیاسی در میان آق قویونلوها و توقیف خانگی وی تا زمان مرگش در سال ۸۷۴ هـ ق/ ۱۴۶۹ م. گردید. (وُدز، همان: ۷۱)

ظاهراً با قدرت رسیدن اوزون حسن این رقابت‌ها پایان پذیرفت. در زمان فرمانروایی وی که شروع عصر طلایی آن از سال ۸۷۳ هـ ق که آغاز امپراطوری آق قویونلوها بود، مشاهده می‌شود که وی با شکست دادن ترکمانان قراقویونلو و ابوسعید تیموری به ترتیب بین سالهای ۸۷۲ و ۸۷۳ هجری قمری

اما از آنجایی که اساس قدرت سیاسی هنور در زیر ساختار فوق قرار داشت، به محض فوت یا قتل یعقوب (۱۳) عناصر مزبور بار دیگر خود را ظاهر نموده و ویرانبارتر از قبل، ساخت و ترکیب اقتدار حاکمیت را محل عرصه رقابت های درونی خود می نمودند. به قول وُدز «نزاع دو طایفه مهم اتحادیه حکومت آق قویونلوها یعنی پورناک‌ها با موصللوها، ایل رهبر جناح چپ، یکی از مضامین اصلی دوران جنگ‌های ایالات اتحادیه از سال ۱۹۶ هـ.ق/۱۴۹۰م. تا ۹۰۵ هـ.ق/۱۵۰۰م. شمرده می شود.» (وُدز، همان: ۴۹) در سایه وجود چنین ضعف ساختاری و همراه شدن عوامل تسریع کننده زمان از جمله کم سن و سال بودن اکثر اعضای ذکور سلطنت (۱۴) از این دوره به بعد، نام های سردارانی چون صوفی خلیل موصلو، سلیمان بیگ بیژن، صوفی خلیل ابراهیم آیه سلطان...

۱۰- تفسیر خواندمیردر باره شخصیت کلی سلطان خلیل آق قویونلو قرنهای بعد مورد توجه نادر میرزا قاجار قرار گرفته و وی نیز به تقلید و تبعیت از این نویسنده چنین می نگارد: « به تبریز دارایی گرفت او را دهائی نبود و کارها نه برای درست کردی سرداران ترکمان بسوی یعقوب برادرش همی نگریستند.» (نادر میرزا قاجار، ۱۳۸۱: ۲۹۶).

۱۱- یعقوب پس از پیروزی بر خلیل، در سال ۸۸۳ هـ.ق/۱۴۷۹ م. در تبریز بر تخت سلطنت نشست. (روزبهان خنجی اصفهانی، همان: ۱۵۸).

۱۲- بایندر در جنگ با مصر در سال ۸۸۵ هـ.ق فرماندهی قلب سپاه سلطان یعقوب را بر عهده داشت و با رشادتهای او و دیگر فرماندهان سپاه، سلطان یعقوب در این جنگ نیز پیروز میدان گردید. چون بایندر بیگ را فتحی چنین دست داد به خود مغرور شد و خیال پادشاهی در سر پروراند.

چون عنان وکالت به قبضه صوفی خلیل قرار یافته بود خدمتش عنان اختیار به دست نفس ناهیزگار داده طبع سرکش مشوش را از هر طرف در جولان آورد تا آن که امرا و عساکر رنجانیده سرداران آق قویونلو فرار کرد.» (روملو، همان: ۸۱۵-۸۱۴).
۱۶- رویمر در خصوص این وضعیت و خیم گرفته شده آق قویونلوها می نویسد: «در آن زمان جنگ های جانشینی که بعد از فوت سلطان یعقوب، یعنی از سال ۸۹۶ هـ ق/۱۴۹۰ م آغاز شده بود

قدرت آق قویونلوها را فلج کرده بود و در این میان، اسماعیل میرزا ناظر اوضاع و در انتظار رسیدن بهترین فرصت بود (رویمر، همان: ۲۷۹).

۱۷- روملو با بیان و تفسیر ساده اما کامل خود تصویری جامع از وضعیت آخرین روزهای اقتدار آق قویونلوها ارائه می دهد. وی می نویسد:

آبیہ سلطان با ایشان جنگ کرده غالب آمد و سلطان مراد را در قلعه رویین دز محبوس کرده مادرش را به عقد خود در آورد و الوند بیگ بن یوسف بن حسن پادشاه را به تبریز آورده بر تخت سلطنت نشاند.» (روملو، همان: ۹۲۳-۹۲۱).

۱۸- بدون تردید این نوع تقسیم بندی عملی و صوری امپراتوری آق قویونلو تسخیر ایناراضی توسط اسماعیل صفوی را در فاصله سالهای ۹۰۷ هـ ق/ ۱۵۰۱ م. و ۹۱۴ هـ ق/ ۱۵۰۸ م. تا حد زیادی تسهیل کرد.

۱۹- شیخ جنید با نیرویی متشکل از ده هزار نفر به شیروان روی آورد. به روایت بعضی از منابع این عمل تکرار حملات قبلی به سرزمین چرکس ها در مقیاسی وسیع تر بود و او صرفاً قصد داشت با عبور از سرزمین شروانشاه به سرزمین چرکسها برسد.

نشان می‌دهد، وی در تمام ایالات دولت آق‌قویونلو بلانازعه به سیر و سفر پرداخت و در شهر ارزنجان از مناطق آق-قویونلوها مریدان را به دور خویش جمع کرد.» (سومر، ۱۳۷۱: ۲۷).

۲۶- نمونه روشن آن را باید در فرار شمس الدین محمد زکریا کججی و پناه بردن او به صفویان جستجو کرد. اسماعیل مشغول گذراندن زمستان سال ۹۰۶ هـ.ق / ۱۵۰۱-۱۵۰۰ م. بود که امیر زکریا از تبریز آمد و اسماعیل با دادن لقب «کلید آذربایجان» او را وزیر خود نمود. امیر زکریا از خانواده‌های مشهور تبریز یعنی خانواده محمد کججی که مدت زیادی وزارت آق‌قویونلوها را به عهده داشت بود.

در مقابل صفویان، آق قویونلوها هم «در آن جانب میرزاده الوند نیز به تعبیه جنود شقاوت ورود پرداخته اشارت فرمود که شتران اردو را تمامی جمع نمودند و به زنجیر به یکدیگر بستند و در پس لشکر بازداشتند به مصلحت آن که هرکس از معرکه ستیز به وادی گریز شتابد راه بیرون شدن مسدود باشد.» (روملو، همان: ۹۷۴).

۲۹- اسماعیل و الوند در حوالی نخجوان در محلی به نام شرور با هم به نبرد پرداختند. (۹۰۷ هـ ق / تموز ۱۵۰۱) گرچه الوند از لحاظ تعداد نفرات و تجهیزات قشون بر اسماعیل صفوی برتری داشت ولی از نیروهای صفوی شکست خورد و اکثر امرای سپاه آق قویونلو کشته شدند.

## منابع

- ۱- بشیریه، حسین، ۱۳۸۶، آموزش دانش سیاسی، نشر نگاه معاصر، تهران، چاپ هشتم.
- ۲- تتوی، احمد، ۱۳۷۸، تاریخ الفی، به کوشش سید علی آل داود، انتشارات فکر روز، تهران.